
i 

 

DANH MỤC 

PHẦN MỞ ĐẦU ....................................................................................................... 1 

I. ĐẶT VẤN ĐỀ ...................................................................................................... 1 

II. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG ................................................................................................................. 2 

1. Căn cứ Luật ....................................................................................................... 2 

2. Căn cứ Nghị định .............................................................................................. 2 

3. Căn cứ Thông tư ................................................................................................ 3 
[...]
Lưu lượng nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

I Nước sinh hoạt 100% nước cấp 0,48 

II Nước thải chăn nuôi -- 47,0712 

1 Nước tiểu heo  
30% nước cấp 

cho heo uống 
5,04 

2 Nước vệ sinh dụng cụ 100% nước cấp 0,2 

3 Nước vệ sinh chuồng 100% nước cấp 24 

4 Nước sát trùng công nhân 100% nước cấp 0,0012 

5 Nước vệ sinh xe 100% nước cấp 1 

6 Nước tắm heo 100% nước cấp 8 

7 
Nước thải từ hệ thống phun 

sương sau quạt đẩy 
100% nước cấp 0,2 

8 
Nước thải từ quá trình ép 

phân 

Qrp = M x (W1-

W2)/D 
8,64 

9 
Nước rỉ từ hầm hủy xác heo 

chết 
-- 0,19 

Tổng (I+II) 47,6 

Nước thải chăn nuôi của cơ sở nếu không được xử lý triệt để sẽ gây ô nhiễm 

đến môi trường không khí, nước, đất và sức khỏe cộng đồng dân cư. 

Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi được thu gom, dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải. Trang trại đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 

70m3/ngày.đêm để xử lý nước thải đạt QCVN 62 - MT: 2016/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi, sau đó xả ra hồ chứa nước thải, nuốc thải 

sau xử lý không ra nguồn tiếp nhận mà được tái sử dụng 100%. 

2.1.3. Đối với chất thải rắn 

a) Chất thải rắn sinh hoạt 

 Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt phát sinh tại trang trại 

khoảng 3kg/ngày (6 người x 0,5 kg/người/ngày). Thành phần chủ yếu là các loại vỏ 

trái cây, rau thải, đồ ăn thừa,… 

Chấy thải rắn sinh hoạt về cơ bản không mang tính độc hại, do đó ảnh hưởng 

đến môi trường không đáng kể. Tuy nhiên, trong môi trường khí hậu nhiệt đới, gió 

mùa, nóng ẩm, chất thải bị phân hủy nhanh hơn. Nếu không được quản lý tốt, loại 

chất thải này sẽ gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 



23 

 

b) Chất thải rắn công nghiệp thông thường  

Chất thải rắn thông thường không nguy hại phát sinh từ hoạt động của trại 

chăn nuôi bao gồm: phân heo sau mỗi lần vệ sinh, heo chết do giẫm đạp (không phải 

do dịch bệnh), bao bì đựng thức ăn. Phân sau khi ép được thu gom, lưu trữ trong kho 

chứa phân, sau đó bán cho đơn vị có nhu cầu. Heo chết do giẫm đạp sẽ được chôn 

lấp đúng quy định theo QCVN 01-41:2011/BNNPTNT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về yêu cầu xử lý vệ sinh đối với việc tiêu hủy động vật và sản phẩm động vật. 

Bao bì sẽ được thu gom bán lại cho đơn vị cung cấp thức ăn, hoặc có thể tái sử dụng 

để chứa phân tại trại nuôi. 

Bảng 9: Thành phần, khối lượng chất thải rắn chăn nuôi phát sinh tại trại 

TT Loại chất thải rắn Định mức 
Số lượng 

(kg/ngày) 

Trạng 

thái tồn 

tại 

Mã chất 

thải 

1 Phân heo  
(2.400con x 1,4kg 

phân/con/ngày)  
3.360 Rắn 14 01 12 

2 
Bùn thải từ hệ thống 

xử lý nước thải 

M0(1-a0)(1-E)/(1-a1) 

= 3.360 x 20% x (1-

90%) x (1-30%)/(1-

75%) 

241,92 Lỏng 12 06 05 

3 
Bao bì dựng thức ăn 

chăn nuôi 

120 bao/ngày  

x 0,02 kg/bao 
2,4 Rắn 18 01 05 

4 

Chất thải không yêu 

cầu thu gom, xử lý 

đặc biệt để ngăn 

ngừa lây nhiễm 

(xác heo chết không 

do dịch bệnh) 

24 con, chiếm tỷ lệ 

1% tổng đàn heo, 

với trọng lượng 

trung bình 50kg/con 

(1lứa 150 ngày) 

8,0 Rắn 13 02 04 

Tổng khối lượng 3.612,32   

 

c) Chất thải rắn nguy hại  

Chất thải nguy hại và khối lượng phát sinh của cơ sở được liệt kê trong bảng 

sau: 

Bảng 10: Danh mục chất thải nguy hại trong giai đoạn vận hành  

STT Tên chất thải Đặc tính 
Khối lượng 

(kg/năm) 
Mã CTNH 

1 
Chất thải có thành phần nguy hại 

từ quá trình vệ sinh chuồng trại 
Rắn 40 16 01 06 

2 
Chất thải lây nhiễm (bao gồm cả 

chất sắc nhọn) 
Rắn 20 13 02 01 

3 
Chất thải bao gồm hoặc có các 

thành phần nguy hại 
Rắn 30 13 02 02 



24 

 

STT Tên chất thải Đặc tính 
Khối lượng 

(kg/năm) 
Mã CTNH 

4 

Chất hấp thụ, vật liệu lọc, giẻ 

lau, vải thải bị nhiễm các thành 

phần nguy hại 

Rắn 10 18 02 01 

5 Bóng đèn huỳnh quang thải Rắn 2 16 01 06 

6 
Dầu động cơ, hộp số và bôi trươn 

tổng hợp thải 
Lỏng 20 17 02 03 

7 
Bao bì cứng thải bằng nhựa (bao 

bì chai lọ vacine,…) 
Rắn 40 18 01 03 

8 Heo chết (do dịch bệnh) Rắn KXĐ 14 02 01 

 Tổng cộng  182  

Chất thải nguy hại được chủ cơ sở thu gom, phân loại theo chủng loại trong 

các thùng chứa và lưu giữ tạm thời tại kho lưu giữ có diện tích 12m2. Chủ cơ sở ký 

hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy 

hại theo đúng quy định. 

2.2. Tác động của các nguồn không liên quan đến chất thải 

Trong quá trình chăn nuôi việc phát sinh tiếng ồn là không thể tránh khỏi. 

Tiếng ồn phát sinh từ các nguồn sau: 

- Các phương tiện vận chuyển: xe tải chở hàng hóa ra vào trại. 

- Vận hành máy phát điện dự phòng. 

- Tiếng heo kêu lúc heo đói. 

Tuy nhiên, do chuồng trại được xây dựng khép kín, xung quanh cơ sở có tường 

bao nên tiếng ồn phát tán ra môi trường là không đáng kể. 

Kết luận: Từ các phân tích từng nguồn chất thải nêu trên, cho thấy Cơ sở Trại 

chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh khép kín, quy mô 2.400 con/lứa của Hộ kinh 

doanh Lương Hồ Minh Hải phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường nơi cơ sở 

đang hoạt động. 

 
  



25 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ 

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Về cơ bản thì nước mưa không phải là nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhưng 

nếu các nguồn gây ô nhiễm phát sinh trong giai đoạn này không được khống chế 

theo quy định, khi nước mưa rơi xuống khu đất dự án sẽ cuốn theo các chất ô nhiễm 

ra môi trường nước xung quanh khu vực, có thể gây ngập úng cục bộ và gây ô nhiễm 

môi trường nước.  

Chủ cơ sở xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng nước thải. Khu 

vực xây dựng cơ sở tương đối rộng, nước mưa chảy tràn trong nội bộ được thu gom 

cho chảy qua song chắn rác rồi mới tiếp tục chảy vào mương chứa nước mưa trong 

dự án có diện tích 160 m2. 

 

 
 

Hình 3: Sơ đồ thu gom nước mưa của cơ sở 

 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Chủ cơ sở đã thực hiện các biện pháp 

sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải 

rắn) theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, 

không để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của cơ sở. 

Nước mưa từ mái  

trại 

 

Mương thu nước mưa  

 

Nước mưa chảy tràn 

trên mặt bằng 

 

Mương chứa nước 

mưa 



26 

 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải, khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để 

nước mưa thoát nhanh.  

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,2 – 1,0%. 

Hướng dốc từ các khu trại nuôi ra xung quanh. 

+ Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

a) Đối với nước thải sinh hoạt: 

Thu gom toàn bộ nước thải phát sinh từ sinh hoạt của công nhân viên không 

để phát tán ra ngoài.  

Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh, lưu lượng 0,48 m3/ngày.đêm được xử lý 

bằng 03 bể tự hoại (kích thước mỗi bể: 2 m x 2 m x 1,2 m, thể tích 4,8m3/bể) để xử 

lý sơ bộ, rồi chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70m³/ngày.đêm 

bằng tuyến ống nhựa PVC D114 để tiếp tục xử lý. 

b) Đối với nước thải chăn nuôi 

- Hệ thống thoát nước thải được tách riêng hệ thống thoát nước mưa.  

- Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi bao gồm nước thải từ hoạt động 

vệ sinh chuồng trại, tắm rửa heo, nước tiểu heo, nước thải phun sương sau quạt hút 

và nước thải quá trình vệ sinh, sát trùng xe ra vào, nước thải vệ sinh dụng cụ chăn 

nuôi được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý.  

Bảng 11: Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 

Hố ga nước thải (mỗi 

chuồng có 12 hố ga bên 

ngoài chuồng nuôi) 

- Kích thước 0,4m x 0,4 m x 0,3 m 

- Xây bằng gạch thẻ, hồ dầu chống 

thấm 

- Nắp đan bê tông 

24 hố 

2 

Ống mương dẫn nước 

thải ngoài chuồng nuôi 

và chạy dọc theo chuồng 

nuôi dài 90 m  

- Kích thước 0,3m x 0,3 m x 0,3 m 

- Xây bằng gạch thẻ, hồ dầu chống 

thấm 

04 mương 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

a) Nước thải sinh hoạt 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt trung bình 0,48 m3/ngày. Nước thải sau khi qua 

bể tự hoại sẽ được đưa tới hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý chung 

với nước thải chăn nuôi. 

 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 
Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của cơ sở 



27 

 

Chủ cơ sở đã xây dựng 03 bể tự hoại ba ngăn để thu gom, xử lý sơ bộ nước 

thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh, 01 bể có thể tích là 4,8 m3 (L x W x H = 2 x 2 

x 1,2m). Vị trí xây dựng gần khu văn phòng + nhà nghỉ công nhân. Cấu tạo bể tự 

hoại được trình bày trong hình sau: 

 

Hình 4: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. 

Bể tự hoại 03 ngăn có các chức năng: lắng nước thải, lên men cặn lắng và lọc nước 

thải sau lắng. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân hủy kỵ khí 

cặn lắng. Hiệu quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60-65%. 

Cặn lắng được lưu trong bể từ 3-6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các 

chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất vô cơ hòa tan, khí này sẽ thoát 

ra ngoài bằng lỗ thông hơi. Bùn cặn lên men được hút từ 1-3 năm từ khi bể hoạt 

động (bể đầy). Tại thời điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm phía trên vì vậy 

ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường khi hút phải để lại 

khoảng 20% lượng bùn cặn để gây men cho bùn cặn tươi đợt sau. Nước thải được 

đưa qua hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

b) Nước thải chăn nuôi 

Xây dựng hệ thống biogas và xử lý nước thải có công suất là 70m3/ngày.đêm 

nhằm xử lý toàn bộ nước phát sinh đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 70m3/ngày.đêm được 

trình bày như sau: 

 

 



28 

 

 

 

Hình 5: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi của cơ sở 

Thuyết trình quy trình xử lý nước thải: 

Nước thải phát sinh từ dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt của nhân viên làm 

việc tại trang trại, được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn rồi dẫn vào 

xử lý tại hầm biogas chung với nước thải chăn nuôi. Theo thống kê của cơ sở, lưu 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trung bình là 0,48 m3/ngày. Thể tích hiện tại 

Máy ép phân 

Bể sinh học thiếu khí  

Bể lắng  

Bơm trộn 

Bể thu phân 

Nguồn tiếp nhận (ao sinh học) 

Bể Biogas  

Bể thu gom 

Bể điều hòa  

Bể sinh học hiếu khí 

Bể khử trùng 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A 

Bể nén bùn dư 

Khí Biogas 

Máy thổi khí 

Nước thải vệ sinh chuồng trại 
Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 



29 

 

đang được sử dụng của dự án là 4,8 m3. Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại 3 ngăn có các chức năng: lắng nước thải, 

lên men cặn lắng và lọc nước thải sau lắng. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là 

lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng. 

Hiệu quả xử xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60 - 65%. 

Cặn lắng được lưu trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các 

chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất vô cơ hòa tan, khí này sẽ thoát 

ra ngoài bằng lỗ thông hơi. Bùn cặn lên men được hút từ 1 - 3 năm từ khi bể hoạt 

động (bể đầy). Tại thời điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm phía trên vì vậy 

ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường khi hút phải để lại 

khoảng 20% lượng bùn cặn để gây men cho bùn cặn tươi đợt sau. Nước thải được 

đưa qua hầm biogas để tiếp tục xử lý. 

 

Hình 6: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ quá trình vệ sinh chuồng được dẫn về hố thu phân bằng hệ thống 

mương thu gom. Phân heo sau khi tập trung về hố thu phân được ép tách nước bằng 

máy ép phân. Quá trình ép phân tách nước làm giảm hàm lượng chất hữu cơ và chất 

rắn trong nước thải nhờ đó giảm bớt gánh nặng xử lý cho các công trình phía sau. 

Phần phân sau khi ép tách nước được đóng bao và lưu trữ trong kho chứa có mái che 

tránh tiếp xúc với mưa hoặc nguồn nước khác chờ đơn vị có nhu cầu đến thu mua. 

Nước thải sau quá trình ép phân theo mương dẫn chảy về bể Biogas.  

Trong Bể Biogas diễn ra quá trình oxy hóa các chất hữu cơ và dạng keo trong 

nước thải dưới sự tham gia của các vi sinh vật kỵ khí. Vi sinh vật kỵ khí sẽ tiêu thụ 

các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng và tạo ra năng 

lượng để hoạt động. Một ưu điểm lớn của bể Biogas là bể có khả năng hoạt động tốt 

khi nồng độ BOD đầu vào cao, các vi sinh vật tiêu thụ chất hữu cơ hòa tan phần lớn 

để tạo ra năng lượng hoạt động và còn lại là sinh trưởng, tạo tế bào mới vì vậy lượng 

bùn tạo ra rất ít, đồng thời sinh ra một lượng lớn khí CH4, CO2, H2S. Toàn bộ lượng 

khí này được dẫn về lò đốt phục vụ cho sinh hoạt hằng ngày của công nhân. Bể 

Biogas được lót HDPE ở đáy và nắp bể để đảm bảo kín để hiệu quả xử lý của bể cao, 



30 

 

đồng thời không thất thoát các khí phát sinh từ Biogas làm giảm hiệu suất đốt và gây 

ô nhiễm môi trường. Nước thải sau bể Biogas được dẫn sang bể sinh học thiếu khí. 

Bể thu gom là công trình chuyển tiếp giữa điểm phát sinh nước thải và trạm 

xử lý. Bể thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận dụng được cao trình 

của các công trình đơn vị phía sau.  

Nước thải sau khi được gom chung tại bể thu gom sẽ được bơm về bể điều 

hòa. Bể điều hòa là công trình có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ 

của nước thải. Bể điều hòa được sục khí để ngăn cặn lắng xuống đáy bể phân hủy 

tạo mùi hôi. Từ bể điều hòa, nước thải được bơm đến các công trình xử lý phía sau 

với lưu lượng ổn định. Nhờ đó, kích thước của các bể phía sau không quá lớn nên 

chi phí xây dựng giảm, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho công trình xử lý hoạt 

động ổn định, hiệu quả cao và liên tục. Nước thải từ bể điều hòa được dẫn sang bể 

sinh học thiếu khí. 

Tại Bể sinh học hiếu thiếu khí, quá trình khử nito kết hợp quá trình yếm khí 

sử dụng các vi sinh vật trong điều kiện yếm khí để chuyển hóa các hợp chất nitric, 

nitrat và hữu cơ thành: Nito, metan, CO2 và các sản phẩm hữu cơ khác. Quá trình 

chuyển hóa chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh vật yếm khí xảy ra theo 3 giai 

đoạn: 

- Một nhóm vi sinh vật tự nhiên có trong nước thải sẽ thủy phân các hợp chất 

hữu cơ phức tạp và lopit thành các chất hữu cơ đơn giản có trọng lượng nhẹ như 

monosacarit, amino axit để tạo ra nguồn thức ăn và năng lượng cho vi sinh vật hoạt 

động. 

- Nhóm vi khuẩn tạo men axit biến đổi các hợp chất hữu cơ đơn giản thành 

các aixt hữu cơ thường là axit acetic, nhóm vi khuẩn yếm khí tạo axit gọi là nhóm 

axit focmo. 

- Nhóm vi khuẩn tạo metan chuyển hóa hydro và axit acetic thành khí metan 

và cabonic. Nhóm vi khuẩn này gọi là metan focmo. Chúng có rất nhiều trong dạ 

dày của động vật nhai lại. Vai trò quan trọng của nhóm vi khuẩn metan focmo là tiêu 

thụ hydro và axit acetic. Chúng tăng trưởng rất chậm và quá trình xử lý yếm khí chất 

thải được thực hiện khi khí metan và cabonic thoát ra khỏi hỗn hợp. 

Sau bể thiếu khí, nước thải được dẫn sang công trình tiếp theo là bể sinh học 

hiếu khí. Bể sinh học hiếu khí kết hợp bùn hoạt tính lơ lửng là công trình đơn vị 

quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý. Bể sinh học hiếu khí có dòng chảy 

cùng chiều với dòng khí từ dưới lên. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại 

ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất hữu cơ 

thành thức ăn. Quá trình này diễn ra nhanh nhất ở giai đoạn đầu và giảm dần về phía 

cuối bể. Trong môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các 

chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước 

thải xuống mức thấp nhất. Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng 

COD và BOD giảm 80-95%. Nước thải sau khi oxy hóa các hợp chất hữu cơ và 

chuyển hóa Amoni thành Nitrate sẽ được tuần hoàn một phần về bể sinh học thiếu 



31 

 

khí để khử Nito. Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy qua bể lắng 